DE AQUILA.

Esse ferunt aquilam super omne volatile primam,
Quae se sic renovat quando senecta gravat.
Fons ubi sit querit qui nunquam currere desit,
Et super hunc coelo sitque propinqua Deo.

B Tunc sibi sol ambas incendit fervidus alas,
Et minuit grandes, alleviatque graves.
Tunc quoque caligo consumitur igne propinquus
Quam consert oculis vita vetusta suis.
Mox ruit, et liquidis fontis se mergit in undis,
Utque cedit nido, sic nova fit subito.
Est autem rostrem quo carpitur esca retortum
Vix valet ex aliquo sumere pauca cibo.
Sed seriens petram, vel mordens ut solet escam
Atterit obliquum; sic capit inde cibum.
Est homo peccatis quae sunt ab origine matris
Qualis idem est aquila; sed renovatur ita.
Nunquam transcendit, solisque incendia sentit,
Mandum cum pompis despiciendo suis.
Fit novus in Christo ter mersus gurgite vivo (48).
De se: Sum vivus fons, ait ille pius.

Os terit obliquum per verba precentia Christum
Quod Christus petra sit, littera serpe tulit.

1174 Jam novus est panis super omnia mellis
suavis:

Panis is est Christus, fit sine morte cibus.

DE COLUMBO.

Jam senex serpens novus esse gaudet,
Atque jejunans macie perhorret,
Pellis effeta tremit; ossa, non vis,
Sola manetis.

Querit angustum lapidis foramen,
Vix movens sese, veniensque tandem
Inde pertransit, spoliatque carnem
Pelle vetusta.

D Quos libet rivos repetens aquarum
Ut sitim perdat jacit ante virus:

(48) Nota baptismum per immersionem.

In aquis ergo minus hunc timebo
Absque veneno.
Si virum quemquam sine veste spectat,
Longius serpens ut ab igne cessat;
At videns illum qui gerit amictum,
Surgit in illum.
Quem vir ut vincit, sequiturque multum
Negligit corpus, facit inde scutum,
Verticis usque tenet ille curam
Ne moriatur.
Fonte qui sacro semel innovatur,
Denuo si peccas, silicernus exstas:
Ergo sis semper imitator anguis
Cum veterascis.
Sit cibus parcus, minuanturque artus:
Unde non mandis, miseros juvabis,
Poenitens deesse, Dominoque saepè
Dic: Miserere.
Signat hunc callem lapidis foramen,
Signat et Christum petra: nam per ipsum
Fit novus quisquam, capit atque vitam
Fine carentem.
Cujus ad celum veniendo templum,
Ut bibas sacrum beatumque verbum
Evomas primum quod habes venenum,
Corde nocivum.
Corde sunt iræ magis angue nigrae,
Et velut matres odium creantes;
Corde sunt rixæ bene non amicæ,
Invidiaeque.
Corde conceptis furiis superbis',
Nam coæquales superosque temnis.
Plena sunt isti aliisque multis
Corda venenis.
His quidem purus quasi veste nudus
Demones anguis typicus fugabis,
Noctis ut cæcas deprivit tenebras
Orbita solis.

1175 Sed tamen multas patiere pugnas,
Atque dum vives in agone sies.
Unde serpentes imitare prudens
Verticis auctor.
Vis novus vitam sine fine dignam?
Semper illæsum caput est habendum:
Hoc caput dico quod habes in ipso
Principe Christo.

DE FORMICA.

Exemplum nobis præbet formica laboris,
Quando suo solitum portat in ore cibum
Inque suis factis res monstrat spirituales,
Quas quia Judæus non amat, inde reus.
Ut valeat brumæ fieri secura futuræ,
Est calor, interea non requiescit ea.
Nosque laboremus, fratres, dum tempus habemus,
Securi fieri tempore iudicii.
Hæc frumenta legit, si comperit; hordea spernit:
Ipse novam legem colligo, non veterem.

(19) Imo odit.

• Luc. xiii.

A Sed ne de pluviis aspersum germinet udis,
Aut ea non percitat, esse quod hinc nequeat,
Granum quodque legit, prudens formica bipertit;
Hoc est quod binas lex habet inde vias.
Quæ terrena sonat, simul et cœlestia monstrat;
Nunc mentem pascit, et modo corpus alit.
Nos uter ut replete, famis ut fornido recedat
Tempore judicii, quod simile est hiemi.

DE VULPE.

Plena dolis multis vocitatur subdola vulpis;
Hanc amat (49) agricola quod rapit altilia
Sin habet illa famem quia desunt, invenit artem
Qua sibi cracantes prendere possit aves.
In terram susam se tendit atque supinam,
Et quasi mortua sit, flamina nulla trahit.
B Corvix aut ater corvus putat esse cadavér,
Insidet ut comedat, morsibus excoriat.
Hila levis surgit, subitoque volatile sumit,
Dentibus et tristem reddit edendo vicem.
Inde tenet duplam quam prodest nosse figuram,
Nunc zabilo similis, par aliquando viris.
Mortuus est vere qui mortem fecit habere;
Hoc est dissimulat quod mala non faciat.
Cujus edit carnem quisquis rem singit inanem,
Hoc est peccatum quodlibet atque malum.
Quem quasi deglutit, cum secum ad tartara ducit
Dæmon ab insidiis vulpeculæ similis.
Sic cum fraude viri sunt vulpis nomine digni,
Quales hoc plures tempore sunt homines.

C Herodesque fuit qui Christum querere jussit ¹⁹:

Credere se simulans, perdere dissimulans.

DE CERVO.

Cervus habere duas naturas atque figuras
Dicitur a Physio, cum docet inde, Logo.
Nam quo vis grandes cum naribus extrahit angues
De caveis terræ, de latebrisve petræ.
Quos vorat, et tetro mox fervescente veneno
Æstuat ad liquidas pergere fontis aquas.
Quas cum forte bibit, his plenus toxica vincit
[f. id est vomit.]

Se juvenemque facit, cornua quando jacit.
Nos quoque compressi serpentis fraude maligui
Virus contrahimus, urimur et facibus.

Hæc est luxuria, quam fert, odiuunque vel ira,
D Aut etiam nimia est æris avaritia.

Ad fontem vivum debemus currere Christum,
Qui cum nos udat, sumpta venena fugat.

1176 Et sumus his dempus juvenes, fractisque
superbis,

Quæ quasi cornua sunt, cum miseros feriunt.
Cornua sunt oneri, quæ portant vertice cervi,

Sed non dedecori inde videntur heri.

Si fluvios sternant pariter, pariterque peragrant,
Longius et pergunt pascua quando petunt.

Portant suspensum gradientes ordine mentum,
Alter in alterius clunibus impositus.

Hunc retinent usum, si sint vel in ordine centum,

Sed qui procedit fessus ad ima redit. |
 Sic se vertentes cuncti, mutuoque ferentes
 Nunquam desciunt, siveque viam peragunt.
 Per tales mores alienos ferre labores
 Cum pietate monent, atque juvare docent.
 Sic lex est Christi nostri complenda magistri,
 Cujus, qui faciet, pascua reperiet.

DE ARANEO.

Vermis araneus plurima fila nec assiduus
 Quæ texere studet artifice retia, ea sunt tibi,
 [musca,
 Ut volitans capiaris ibi, dulcis es et utilis esca sibi.
 Placet opus tenue, sed sibi nil valet ut fragile.
 Quælibet aura trahit patulam; rumpitur et cadit in
 [nibilum.
 Illos sequitur homo vermiculos, despiciendo suos
 [inimicos,
 Quos comedit faciens miseros; et placet sibi nimium
 Quando potest nocere alium: illud tamen male est
 [quod facit.
 Cum moritur quasi tela cadit, quam modo dictus
 [Araneus agit.

DE CETO.

Est super omne pecus quod vivit in æquore cetus,
 Monstrum grande satis, cum superexstat aquis.
 Prospiciens illum, montem putat esse marinum,
 Aut quod in Oceanum insula sit medium.
 Illic si quando famem, quam fert sæpiissime grandem,
 Alleviare velit, callidus os aperit.
 Unde velut hamum se flatus reddit odoris
 Ad se pisciculos ut trahat exiguos.
 Exiguius tantum, quoniam comprehendere magnum
 Perfectumque nequit, sed nec in ore premit.
 Piscis pisciculos claudit, conglutit et illos
 Non sic, non sic jam sorbuit ille Jonam.
 Si sit tempestas, cum vadit vel venit æstas,
 Et pelagus fundum turbidat ille suum,
 Continuo summas se tollit cetus ad undas:
 Est promontorium cernere non modicum.
 Nunc religare citam pro tempestate carinam
 Nautæ festinant, utque foris saliant.
 Accidunt vigilem quem navis portitat ignem
 Ut se calefaciant, aut comedenda coquant.
 Ille focum sentit, tunc se fugiendo remerget
 Unde prius venit, siveque carina perit.
 Viribus est zabulus quasi cetus corpore magnus,
 Ut monstrant magni quos facit ille magi.
 Mentes cunctorum qui sunt ubique virorum
 Esurit atque sihit, quosque potest perimit.
 Sed modicos fidei trahit in dulcedine verbi,
 Namque fide firmos non trahit ille viros.
 In quo confundit quisque, vel spem sibi mittit,
 Ad Stiga mox rapitur, sic quoque decipitur.

(50) † Hic quædam corrigenda, ex nota in tom. XI
 nova edit. *Histor. litter. Legendum humano, loco in
 humano, et turpibus, loco opibus.* Minus recte di-
 citur *homocentauris*, loco *onocentauris*, Gallice
l'onocentaure. Ista verborum restitutio dubia non
 erit cuiuscunque attenderit ad textum S. Hieronymi

A DE SIRENIS ET HOMOCENTAURO.

Sirenes sunt monstra maris resonantia magnis
L177 Vocibus, et modulis cantus formantia multis,
 Ad quas incauti veniunt sæpiissime nautæ,
 Quæ faciunt sonitum nimia dulcedine vocum,
 Et modo naufragium, modo dant mortale periculum;
 Quod qui fugerunt hi tales esse tulerunt.
 Ex umbilico constat pulcherrima virgo,
 Quodque facit monstrum volucres sunt inde deor-
 [sum.

Est homocentaurus itidem natura biformis,
 In quibus est asinus in humano corpore mixtus.
 Quamplures homines sic sunt nunc ore biformes,
 Unum dicentes, aliud tibi mox facientes;
 Qui foris, ut fantur, sic intus non operantur.

B Ut pote sunt multi qui de virtute locuti
 Opibus indulgent. His o quam pulpita fulgent (50).

DE ELEPHANTE.

Corpo tam grandes apud Indos sunt elephantes
 Ut bene firmares montibus esse pares.
 Illi simul incedunt, ut oves pascua querunt,
 Adversi coeunt, cum sibi conveniunt;
 Illici semel pariunt, quamvis tota tempora vivunt,
 Hoc est trecentum, nec faciunt geminum.
 Ast unum generans, et per duo tempora gestans,
 Cum parit, in magna, ne cadat, exstat aqua.
 Non habet ut surgal, quia nunquam crura re-
 [curvat:

Si qua forte ruit hoc genitrix metuit.

C Cum vult pausare, vel somno se recreare,
 Incumbit ligno arboris exiguo,
 Quam notat atque secat venator, et obice celat,
 Clamque sedens spectat dum requiem repeatat.
 Ille velut quondam securus ad arboris unibranchum
 Cum venit, incumbit, cumque ruente ruit.
 Siu homo non aderit gemit, et tunc denique barrit;
 Tunc anus currit, qui relevare cupit,
 Sed nequit et salagit: cum plorans hic quoque
 [barrit,

Multi vel magni tunc veniunt alii.

Cum nequeunt omnes, contendunt mittere voces,
 Ad quas sit subitus, parvulus et miniinus.
 Cujus (et est mirum) promuscida sublevat illum,
 Et sic prædictas effugit insidias.

C De pilis hujus sistit sub domate fumus,
 Serpentes cedunt, quæque venena gerunt.
 Sic homo primus Adam per lignum, sic cecidit jam
 Quem Moyses voluit tollere, nec potuit.
 Post hunc prophetae voluerunt, nec potuerunt;
 Ipsorum precibus venit ad hoc Dominus.
 Qui cum sit parvus, quoniam Deus est homo factus,
 Sic relevavit eum pro comedendo reum,
 Cujus odor, plenus de verbis scilicet hujus,